
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 2139/2023-A.P., DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com a Lei Complementar nº 169/2021 e Decreto nº 12.290/2021, de 28 de agosto de 
2014, e Ofício nº 3269/2023 - SEMTAS/SEMTAS,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Função Gratificada Atuação em Comissão de Gestão e Monitoramento, 
à servidora MARIZE GARCIA DE MEDEIROS MORAIS, matrícula nº. 72.503-0, lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, em razão da destituição 
contida na Portaria n°. 2138/2023-A.P.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
01 de novembro de 2023.
ÁLVARO COSTA DIAS 
Prefeito 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 2138/2023-A.P., DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso XII,Lei Complementar nº 169/2021 e Decreto nº 12.290/2021, e Ofício nº 
3269/2023 - SEMTAS/SEMTAS,
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir da Função Gratificada de Atuação em Comissão de Gestão e Monitoramento, 
ao servidor ALEXANDRE ANDERSON SOARES CAVALCANTE, matrícula nº. 72.546-7, lotado 
na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
01 de novembro de 2023.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2019
PROCESSO SMG-20211032005
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal do Natal (CNPJ 08.241.747/0001-43), através da 
Secretaria Municipal de Governo (SMG);
CONTRATADA: LOCADORA MARTINS E OLIVEIRA LTDA  -CNPJ. Nº 02.994.717/0001-21 
ENDEREÇO: SMT CONJUNTO 10 LOTE 06 FRACAO 03 S/N LOJA 02, - TAGUATINGA SUL 
(TAGUATINGA) - CEP 72023-450  - Brasília/ DF
Objeto: Aditivo contratual - Serviço de transfer.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Código de atividade: 04.122.001.2.068- Manutenção e Funcionamento da SMG.
Elemento de Despesa: 3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção.
Sub- elemento: 01 - Transfer - Deslocamento de pessoas.
Fonte: 15000000. 
Valor total: R$ 20.150,00 (vinte mil cento e cinquenta reais).
Vigência: data da assinatura a contar 12 meses.
Data da Assinatura: 06 de novembro de 2023.
Assinaturas: 
CONTRATANTE:  JOHAM ALVES XAVIER- Secretário Municipal de Governo.
CONTRATADA:  RAFAEL MARTINS COSTA  -  Representante Legal  da  empresa.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 20231125515 – SEMSUR
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.155/2023 – SEMAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de estrutura metálica do tipo TENDA, sem iluminação, incluindo 
montagem, desmontagem, transporte e manutenção, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos de Natal.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório, através do Pregão 
Eletrônico 24.155/2023, adjudicando em favor da empresa: AIALA TENDAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 320.766.320/0001-64, o item único no valor unitário da diária do metro quadrado por 
R$ 13,80 (treze Reais e oitenta centavos) para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso 
XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 04 de dezembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA – Secretária Municipal de Administração

PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 003/2023-DLGC
PROCESSO: 042328/2019-23
A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, nº 665, bairro: 
Cidade Alta, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna pública, 
para conhecimento dos interessados, a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços profissionais de 
um leiloeiro oficial, para a realização de leilão, em hasta pública, com o intuito de alienar 
máquinas e equipamentos, móveis e utensílios, veículos leves, pesados e sucatas de veículos.
PRAZO: A Pesquisa terá o prazo máximo e improrrogável de 02 (dois) dias, a contar desta publicação. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: As informações encontram-se à disposição dos 

interessados no Departamento de Logística e Gestão de Contratos, localizado na Rua Santo 
Antônio, nº 665, bairro: Cidade Alta, Natal/RN CEP: 59.025-520, 3º andar, no horário de 
8h00min às 14h00min, de segunda-feira a sexta-feira, no e-mail: eudenise.silva@natal.
rn.gov.br e no telefone: (84)3232-4787. As propostas de preços poderão ser entregues 
no citado endereço ou encaminhadas via e-mail. 
Eudenise Edmária Silva de Lima Gurgel – Diretora do Departamento de Logística e Gestão 
de Contratos – DLGC/SAAG/SEMAD.
Natal (RN), 04 de dezembro de 2023

PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 004/2023-DLGC
PROCESSO: SEMAD-20211027362
A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, nº 665, bairro: 
Cidade Alta, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna pública, 
para conhecimento dos interessados, a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de veículos.
PRAZO: A Pesquisa terá o prazo máximo e improrrogável de 03 (três) dias, a contar desta 
publicação. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: As informações encontram-se à disposição dos 
interessados no Departamento de Logística e Gestão de Contratos, localizado na Rua Santo 
Antônio, nº 665, bairro: Cidade Alta, Natal/RN CEP: 59.025-520, 3º andar, no horário de 
8h00min às 14h00min, de segunda-feira a sexta-feira, no e-mail: eudenise.silva@natal.
rn.gov.br e no telefone: (84)3232-4787. As propostas de preços poderão ser entregues 
no citado endereço ou encaminhadas via e-mail. 
Eudenise Edmária Silva de Lima Gurgel – Diretora do Departamento de Logística e Gestão 
de Contratos – DLGC/SAAG/SEMAD.
Natal (RN), 04 de dezembro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 203/2023-GS/SME, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MARIA FERNANDA DAMIÃO DE NEGREIROS UCHÔA, matrícula nº 
72.932-5, como gestora do contrato nº 015/2023, Processo nº SME-20230338624, celebrado 
junto a esta Secretaria, visando à contratação de empresa de engenharia/arquitetura para executar 
serviço de elaboração de projetos complementares para a Escola Municipal Village de Prata.
Art. 2º Designar como substituta legal, em casos de ausência e impedimentos, a servidora 
ANIÊDA DE PAIVA CALAFANGE, matrícula nº 72.845-0.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 204/2023-GS/SME, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor GABRIEL DE LIMA CARDOSO, matrícula nº 73.466-2, como fiscal 
do contrato nº 015/2023, processo nº 20230338624, celebrado entre esta Secretaria e a 
Empresa CONSTRUTORA PTS EIRELI ME, visando à contratação de empresa especializada 
em Construção Civil, em engenharia/arquitetura para executar serviço de elaboração de 
projetos complementares para a Escola Municipal Village de Prata.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023
É inexigível a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no art. 25, II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei nº 8.666/93 com suas alterações 
posteriores e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20231460438
NOME DO CREDOR: ALEXANDRE LUIZ GALVÃO DAMASCENO, CPF 025.440.874-55.
ENDEREÇO: Av. Gandhi, nº 2226, casa 32, CEP 59152-780, bairro Nova Parnamirim, Parnamirim/RN.
OBJETO: Contratação de instrutor técnico, com o objetivo de estabelecer a cooperação 
técnico-científica e cultural, a fim de promover a capacitação, o aperfeiçoamento e a 
especialização técnica de recursos humanos, bem como a cessão recíproca de serviços 
públicos integrantes do quadro de pessoal dos partícipes, de modo a atender às 
necessidades da Administração Pública e o desenvolvimento institucional.
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA:
ATIVIDADE: 2-177;
FONTE: 15000000; 
SUB-FONTE; 1001;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36-VALOR TOTAL: R$ 33.235,00 (trinta e três mil, duzentos 
e trinta e cinco reais).
Natal, 1º de dezembro de 2023. 
LUCAS BENTO DA SILVA - Diretor do DAG/SME 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de licitação ficando, pois, autorizada a contratação. 
Publique-se na forma da lei. 
Natal, 4 de dezembro de 2023. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA - Secretária Municipal de Educação


